
ANO XXXVI                 N.º 201                 21/12/2006 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS

Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



 
   

 

 

 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 009 (NOVE) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
 
SEÇÃO I: 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..............................................................................................................002 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 2: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EDUFF................................................................................................................................................................................003 
 
PARTE 4: 
 
ORDEM DE SERVIÇO 
DM/HUAP...........................................................................................................................................................................004 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
MFL, CMF, CEG................................................................................................................................................................004 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

   
 
 

  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 201   21/12/2006        SEÇÃO I                                PÁG. 02 

 

 

SEÇÃO I 
 

 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.003769/04-22-04 
 
INSTRUMENTO: Convênio de Cooperação. 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Central de Penas e Medidas Alternativas da 
Comarca de Niterói do Estado do Rio de Janeiro. 
 
OBJETO: Cooperação recíproca entre as partes, no sentido de viabilizar programas de monitoramento 
de penas e medidas alternativas à prisão, observado ao que consta no seu plano de trabalho. 
 
PRAZO: 05 (cinco) anos a partir da assinatura. 
 
DATA: 08 de novembro de 2006. 
 
RESOLUÇÕES: “ad referendum” dos Conselhos Superiores. 
 
ASSINATURAS:CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal 
Fluminense – UFF e Dra. INÊS DA TRINDADE CHAVES DE MELO,  Juíza de Direito da Central de 
Penas e Medidas Alternativas da Comarca de Niterói. 
 

 
Publique-se 

 
 

EDILÉA SOARES PEREIRA GONÇALVES 
Assistente Administrativo - GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 201   21/12/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 2: 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EDUFF Nº. 01, de 14 de dezembro de 2006.                                        
 
 
O Diretor da Editora da Universidade Federal Fluminense - EDUFF, no uso de suas atribuições: 
 
RESOLVE: 
 
1- Designar os servidores RICARDO BAPTISTA BORGES, matrícula SIAPE nº 13996301, KÁTHIA 
MARIA PIMENTA MACEDO, matrícula SIAPE nº 308460-3 e MARIA DAS GRAÇAS  CARNEIRO  
LEÃO LIVINO DE CARVALHO, matrícula nº 1082905, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão para proceder a listagem e a retirada de Bens inservíveis na EdUFF. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
                                

MAURO ROMERO LEAL PASSOS 
Diretor da Editora da Universidade Federal Fluminense 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 201   21/12/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 

 

Parte 4: 
 

ORDEM DE SERVIÇO DM/HUAP Nº. 003, de 06 de dezembro de 2006. 
 
 
O Diretor Médico do Hospital Universitário Antônio Pedro, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e 
 

EMENTA: Reserva de leito para pré-
operatório da cirurgia torácica 
e cirurgia vascular no CTI 

 
Considerando a necessidade de organizar o fluxo de pacientes em pós-operatório de grandes cirurgias e 
que necessitam de cuidados intensivos; 
 

RESOLVE: 
 
1- Caberá ao Centro de Tratamento Intensivo do Hospital Universitário Antonio Pedro garantir 01 (um) 
leito de pós-operatório para os pacientes de cirurgia torácica e 01 (um) leito para os de cirurgia 
vascular, quando da realização de procedimento destas especialidades. 
 
2- Fica a Unidade Coronariana do HUAP isenta de responsabilidade quanto a esta reserva de leito 
hospitalar. 
 
3- Ficam revogadas as disposições anteriores sobre o mesmo assunto. 
 
 

 
HABERLANDH SODRÉ LIMA 

Diretor Médico do Hospital Universitário Antônio Pedro 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL Nº. 023, de 07 de dezembro de 2006. 
 
 
O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico do Centro de Ciências 
Médicas da UFF, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a DTS –MFL nº. 021-2006 de  06 de outubro de 2006; 
 
2- Designar os professores WALTER MACHADO PINHEIRO (Siape nº 1047033-5) e RITA LEAL 
PAIXÃO (Siape nº 310647-0), respectivamente titular e suplente, como representantes do 
Departamento de Fisiologia e Farmacologia no colegiado do curso de Ciências Biológicas desta 
Universidade. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

RONALD MARQUES DOS SANTOS 
Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 201   21/12/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 

 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL Nº. 024, de 07 de dezembro de 2006. 
 
 
O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico do Centro de Ciências 
Médicas da UFF, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a DTS – MFL nº 016-2005 de  06 de maio de 2005; 
 
2- Designar os professores MIRTES GARCIA PEREIRA FORTES (Siape nº 1477721-4) e 
ELIZABETH MARÓSTICA (Siape nº 1524933-5), respectivamente titular e suplente, como 
representantes do Departamento de Fisiologia e Farmacologia no Colegiado do curso de Biomedicina 
desta Universidade. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

RONALD MARQUES DOS SANTOS 
Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL Nº. 025, de 07 de dezembro de 2006. 
 
 
O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico do Centro de Ciências 
Médicas da UFF, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Tornar sem efeito a DTS – MFL nº 018-2005 de 06 de maio de 2005; 
 
2- Designar os professores BERNADETE MALMEGRIM VANZELLA AMIN (Siape nº308543-0) e 
LUIZ ANTONIO RANXEIRO DE BRAGANÇA (Siape nº311171-6), respectivamente titular e 
suplente, como representantes do Departamento de Fisiologia e Farmacologia no Colegiado do curso de 
Medicina desta Universidade. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

RONALD MARQUES DOS SANTOS 
Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 201   21/12/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 

 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL Nº. 026, de 07 de dezembro de 2006. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico do Centro de Ciências 
Médicas da UFF, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a DTS – MFL nº 016-2006 de 11 de abril de 2006; 
 
2- Designar os professores RACHEL MOREIRA MORAIS DOS SANTOS (Siape nº1518292-3) e 
MIRTES GARCIA PEREIRA FORTES (Siape nº147721-4), respectivamente titular e suplente, como 
representantes do Departamento de Fisiologia e Farmacologia no Colegiado do curso de Nutrição desta 
Universidade. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

RONALD MARQUES DOS SANTOS 
Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL Nº. 027, de 07 de dezembro de 2006. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico do Centro de Ciências 
Médicas da UFF, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a DTS – MFL nº 023-2005 de 06 de maio de 2006; 
 
2- Designar os professores PAULO JOSÉ SIXEL (Siape nº306679-6) e RACHEL MOREIRA 
MORAIS DOS SANTOS (Siape nº1518292-3), respectivamente titular e suplente, como representantes 
do Departamento de Fisiologia e Farmacologia no Colegiado do curso de Odontologia desta 
Universidade. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

RONALD MARQUES DOS SANTOS 
Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 201   21/12/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 

 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL Nº. 028, de 07 de dezembro de 2006. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico do Centro de Ciências 
Médicas da UFF, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a DTS - MFL nº042-2005 de 12 de dezembro de 2006; 
 
2- Designar os professores ANTONIO FILIPE BRAGA DA FONSECA (Siape nº1096217-3) e JOSÉ 
ANTONIO SILVA RIBAS (Siape nº 1551734-9), respectivamente titular e suplente, como 
representantes do Departamento de Fisiologia e Farmacologia no Colegiado do curso de Veterinária 
desta Universidade. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

RONALD MARQUES DOS SANTOS 
Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL Nº. 030, de 07 de dezembro de 2006. 
 
 
O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico do Centro de Ciências 
Médicas da UFF, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a DTS – MFL nº 024-2005 de 06 de maio de 2005; 
 
2- Designar os professores TANIA GOUVEA THOMAZ (Siape nº1100000-6) e BERNADETE 
MALMEGRIM VANZELLA AMIN (Siape nº308543-0), respectivamente titular e suplente, como 
representantes do Departamento de Fisiologia e Farmacologia no Colegiado do Curso de Engenharia da 
Produção desta Universidade. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

RONALD MARQUES DOS SANTOS 
Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 201   21/12/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 

 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMF Nº. 04, de 29 de novembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Designa Professor para 
Coordenar o INFOLAB 

 
O Diretor da Faculdade de Farmácia do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o professor DÉO ANSELMO PINHEIRO SIAPE nº. 6305591 para Coordenar o 
Laboratório de Informática - INFOLAB desta Faculdade de Farmácia. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

NELITON VENTURA 
Diretor da Faculdade de Farmácia 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CEG Nº. 24, de 11 de dezembro de 2006.  
 
 
O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor MANOEL JOAQUIM PEREIRA FILHO, Assistente de Administração, 
matrícula SIAPE Nº. 0307742, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia para o Instituto de Artes e 
Comunicação Social. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

ANTONIO DE PÁDUA BRITO SERBETO 
Diretor do Centro de Estudos Gerais 

# # # # # # 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 201   21/12/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 09 

 

 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CEG Nº. 26, de 14 de dezembro de 2006.  
 
 
O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor JORGE LUIZ DE OLIVEIRA SILVA, Assistente de Administração, matrícula 
SIAPE Nº. 0624804, do Instituto de Geociências para o Instituto de Química. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

ANTONIO DE PÁDUA BRITO SERBETO 
Diretor do Centro de Estudos Gerais 

# # # # # #P 
  
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CEG Nº. 27, de 14 de dezembro de 2006.  
 
 
O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor MARCELO SEQUIM MACHADO, Assistente de Administração, matrícula 
SIAPE Nº. 1476490 do Instituto de Química para o Instituto de Geociências. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

ANTONIO DE PÁDUA BRITO SERBETO 
Diretor do Centro de Estudos Gerais 

# # # # # # 
 


	201-2006-capa.pdf
	boletim-fl2-2006-11.pdf
	Page 1



